
  

                                                              

 

 

           
        

 

 

  
  Pec: drcal@postacert.istruzione.it; e-mail: direzione-calabria@istruzione.it    C.F.: 97036700793   

Codice per la fatturazione elettronica: D9YGU9 per la contabilità generale, PLIB87 per quella ordinaria  

 Sito internet: www.istruzione.calabria.it 

 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Calabria 

Direzione Generale 

Coordinamento per l’Educazione Motoria, Fisica e Sportiva 
Via Lungomare 259 -  88100 CATANZARO  -  Tel. 0961734411 - Codice Ipa: m_pi 

 

 
 

COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO REGIONALE 

E 

COSTITUZIONE DEGLI ORGANISMI PROVINCIALI  

A.S. 2023/2024 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTE  la nota della Direzione Generale per lo Studente del Ministero Istruzione e del Merito 

prot. 4751 del 9.11.2023 Progetto Nazionale “Scuola Attiva Kids per la scuola primaria” 

e nel quale si delineano gli adempimenti e le procedure a cura dell’Organismo 

Regionale per lo Sport a Scuola in attuazione del progetto stesso; 

 

VISTA  la nota della Direzione Generale per lo Studente del Ministero Istruzione prot. 4918 del 

15.11.2023  Progetto Nazionale “Scuola Attiva Junior per la scuola secondaria I grado” 

nel quale si delineano gli adempimenti e le procedure a cura dell’Organismo Regionale 

per lo Sport a Scuola in attuazione del progetto stesso; 

 

IN ATTESA dell’imminente emanazione della nota della Direzione Generale per lo Studente – 

Ministero dell’Istruzione e del Merito relativa al Progetto nazionale “Campionati 

Studenteschi” e del correlato “Progetto Tecnico” a.s. 2023-2024 nei quali si 

delineeranno gli adempimenti e le procedure che di consueto sono a cura 

dell’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola in attuazione del progetto stesso; 

 

CONSTATATO che l’Organismo Regionale viene costituito con Decreto del Direttore dell’Ufficio 

Scolastico Regionale ed è composto dal Direttore stesso (o un suo delegato), dal 

Segretario della struttura territoriale Sport e salute (o un suo delegato), dal Presidente 

del Comitato Regionale del CIP (o un suo delegato), dal Coordinatore regionale di 

Educazione fisica e sportiva dell’Ufficio Scolastico Regionale di pertinenza e dal 

Referente per la scuola della struttura territoriale Sport e salute; 

 

 VISTO  che l’Organismo Regionale definisce la sua struttura attraverso l’articolazione in 

Organismi territoriali provinciali per lo Sport a Scuola composti da Dirigente 

dell’Ambito Territoriale (o un suo delegato), dal Docente referente territoriale di 

Educazione fisica e sportiva dell’Ufficio Scolastico Regionale di pertinenza, dal 

Referente per la scuola della struttura territoriale Sport e salute e dal Referente 

territoriale del CIP; 

mailto:drcal@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-calabria@istruzione.it
http://www.istruzione.calabria.it/


 

 

 

2 

 

 

 

RAVVISATA la necessità di costituire, anche per l’anno scolastico 2023/2024, l’Organismo Regionale 

per lo Sport a Scuola e gli Organismi Provinciali con il compito di dare attuazione a 

quanto indicato dai Progetti Nazionali MIM-S&S-CIP; 

 

ACQUISITE le designazioni dei membri rappresentanti della Struttura territoriale di Sport e salute e 

del Comitato Regionale CIP Calabria; 

 

DECRETA 

 

Art.1  Le premesse sono parte integrante del presente decreto; 

 

Art. 2 L’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola della Calabria a.s. 2023/24, presieduto dal 

Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale della Calabria è così composto: 

- Antonella Iunti  Direttore Generale USR Calabria 

- Walter Malacrino   Coordinatore regionale di Sport e salute 

- Antonello Scagliola   Presidente CR CIP Calabria 

- Santino Mariano  Coordinatore per l’Educazione Fisica e Sportiva USR Calabria 

- Rosalba Assumma  Referente scuola della struttura territoriale Sport e salute 

 

Art. 3 L’Organismo Regionale per lo Sport a Scuola, per la realizzazione delle attività e lo sviluppo dello 

sport scolastico, cura gli adempimenti e le procedure per l’attuazione dei Progetti Nazionali, nel 

rispetto delle indicazioni dell’Organismo Nazionale. 

Programma ed organizza corsi di formazione ed aggiornamento per docenti di Ed. Motoria, di 

Ed. Fisica e di Sostegno di ogni ordine e grado e dei Docenti di scuola Primaria e dell’Infanzia. 

 

Art. 4 l’Organismo Regionale si articola negli Organismi Provinciali di Governance dello Sport a 

Scuola così composti: 

Ambito Territoriale di Catanzaro 

- Concetta Gullì             Dirigente ATP Catanzaro 

- Mariaelena Cortese            Docente Referente Territoriale Ed. Fisica e Sportiva AT Catanzaro 

- Saverio Mirarchi  Referente scuola - struttura territoriale Sport e Salute 

- Francesco Gualtieri  Referente  CIP Catanzaro 

Ambito Territoriale di Cosenza 

- Loredana Giannicola  Dirigente ATP Cosenza 

- Santino Mariano  Coordinatore per l’Educazione Fisica e Sportiva USR Calabria 

- Eugenio Cairo   Referente scuola - struttura territoriale Sport e Salute 

- Deborah Granata  Referente CR CIP Cosenza 



 

 

 

3 

 

 

 

Ambito Territoriale di Crotone 

- Luciano Greco  Dirigente ATP Crotone 

- Santino Mariano  Coordinatore per l’Educazione Fisica e Sportiva USR Calabria 

- Laura Aurioso   Referente scuola - struttura territoriale Sport e Salute 

- Venturino Pugliese  Referente CR CIP Crotone 

Ambito Territoriale di Reggio Calabria 

- Antonino Domenico Cama  Dirigente ATP Reggio Calabria 

- Alberto Adamo  Docente Referente Territoriale Ed. Fisica e Sportiva AT Reggio  

                                               Calabria 

- Rosalba Assumma  Referente scuola - struttura territoriale Sport e Salute 

- Fabio Giordano  Referente CR CIP Reggio Calabria 

Ambito Territoriale di Vivo Valentia 

- Concetta Gullì   Dirigente ATP Vibo Valentia 

- Laura Manno   Docente Referente Territoriale Ed. Fisica e Sportiva AT Vibo  

                                               Valentia 

- Walter Mlacrino  Referente scuola - struttura territoriale Sport e Salute 

- Elisabetta Calioti  Referente CR CIP Vibo Valentia 

 

Art. 5 Agli Organismi Provinciali per lo Sport a Scuola (OPSS) di cui all’articolo 4 sono attribuite le seguenti 

competenze: 

- Pianificazione e realizzazione delle azioni provinciali per lo sviluppo dello sport scolastico nel 

rispetto delle indicazioni degli Organismi Nazionale e Regionale per lo Sport a Scuola; 

- Assumere tutte le decisioni necessarie per la pianificazione e la realizzazione delle attività 

sportive scolastiche, anche con iniziative promozionali legate in modo specifico al territorio, 

nel rispetto delle norme generali (età, categorie, norme tecniche, ecc.) contenute nel progetto 

tecnico del Ministero dell’Istruzione; 

- Pianificare e programmare la realizzazione delle attività sportive scolastiche, avvalendosi della 

piattaforma informatica www.campionatistudenteschi.it, sulla base dei dati e delle adesioni ivi 

reperibili, complete delle relative documentazioni richieste dal regolamento UE n° 679 del 

2016 (consenso sul trattamento dei dati personali e sull'utilizzo di immagini e video per fini 

giornalistici) e della necessaria certificazione sanitaria (non agonistica ai sensi della Legge 30 

ottobre 2013, n. 125 – Decreto Ministro della Salute 8 agosto 2014); 

- Programmare ed organizzare corsi di formazione ed aggiornamento per docenti di Ed. Motoria, 

di Ed. Fisica e di Sostegno di ogni ordine e grado e dei Docenti di scuola Primaria e 

dell’Infanzia. 

 



 

 

 

4 

 

 

 

Art. 6  L’ORSS potrà proporre la costituzione della Commissione Tecnica Regionale che sarà 

composta da: 

- Docenti di Educazione fisica esperti che avranno il compito di collaborare con il Coordinatore 

Regionale di Educazione Fisica e Sportiva dell’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’organizzazione tecnica operativa. I suddetti esperti verranno proposti dall’Organismo 

Regionale per lo Sport a Scuola e nominati dal Direttore Generale. 

 

Analoga Commissione potrà essere costituita presso ogni singolo OPSS con docenti esperti 

nominati dal Dirigente dell’Ambito Territoriale. 

 

Art. 7 L’ORSS costituirà una Commissione Disciplinare sportiva composta da: 

- Coordinatore di Educazione fisica e Sportiva con funzione di presidente; 

- Un rappresentante nominato da Sport & Salute; 

- Un rappresentante della Federazione Sportiva interessata. 

 

Analoga Commissione potrà essere costituita presso ogni singolo OPSS. 

Le Commissioni Disciplinari hanno il compito di: 

- Esaminare i reclami concernenti eventuali posizioni irregolari dei partecipanti, adottando sulla 

base dei rapporti dei giudici di gara eventuali ulteriori provvedimenti di disciplina sportiva per 

fatti accaduti durante la manifestazione; 

- Segnalare alle autorità scolastiche competenti, per i provvedimenti del caso, fatti e 

comportamenti contrari all’etica sportiva o comunque scorretti, verificatisi nel corso della 

manifestazione ed i provvedimenti adottati. 

Le Commissioni Disciplinari sono integrate da un rappresentante del CIP ove ci sia la presenza 

di alunni con disabilità. 

 

Art. 8 Le attività degli Organismi in parola sono realizzati senza oneri per l’Amministrazione. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

            Antonella Iunti 

 


		2023-11-27T19:26:06+0000
	IUNTI ANTONELLA


		2023-11-27T20:29:12+0100
	protocollo




